なる。「重罪私訴者に答弁し、國法によって (per legem terrae) 抗弁した」場合 (2-59-011) 「ある州で國法に従い防衛し、もしくは、自ら獄に繋がれたが、他の州で、法外放逐された (in uno se defenderit secundum legem terrae vel se in prisonam posuerit, et alio comitatu fuerit utlagatus)」場合 (2-370-018) 「國法によって (per legem terrae) 訴訟遂行している以上、罪 (culpa) はない」 (3-262-029)。Terrae 抜きで英訳者が雪冤宣誓を為すと訳している箇所については、注(15)参照。

- (27) 「國法に従って不出頭申立を行う (quod essonium fecit secundum legem terrae)」 (4-111-020)、封主法廷への不出頭申立検証・不出頭許可証を被告 (tenant) が得た後に、相手方が不出頭申立人を放浪理由で逮捕した場合の釈放を命じる州長官宛て令状の中の文言 (secundum legem terrae) (4-122-034)。さらに「國法によって (per legem terrae) 不出頭申立をおこなったものが、悪意によらず、逮捕された」 (4-129-013) 場合は (悪意の場合には敗訴)、例え、原告が欠席裁判判決を求めたとしても、暗黙の承諾によって放棄したのではない限り、欠席のままとせよ。なぜなら、被告と和解 (diem amoris: laveday) を持つことによって暗黙裏に放棄することがあるからである。もう一つの例は、封主法廷への不出頭申立検証許可証発給を命じる令状文言 (secundum legem terrae et consuetudinem regni nostri), (4-123-015) である。この箇所では、関連して (secundum legem et consuetudinem regni nostri) (019), (secundum consuetudinem regni nostri), (011) という表現が使われており、何らかの使い分けがなされているのか気になるところである。(011) については、4名の騎士による検証問題が絡んでおり secundum consuetudinem regni nostri の単独使用例として後述。
- (28) 陪審審問条項で「それ以外の身代金無しに國法によって保釈されうるし (per legem terrae replegiari sine aliqua redemptione)、されねばならないのに」 (2-32-021)、盗犯で正式起訴されたものを投獄し、身代金を得るまで投獄し続けた州長官や他の代官がいなか審問するものである。
- (29) 教会裁判所裁判官宛禁止令状の文言「州長官や市長が、平和維持のため、職務上、國法によって、我が王國の慣習に従って (pro officio sui debetio et pro pace nostra per legem terrae secundum regni nostri consuetudinem)、逮捕したA某が、聖職者だと主張して釈放され、司教の下に置かれた」 (4-258-032)。
- (30) 「王國の法と慣習に従って (secundum legem et consuetudinem regni) 彼女が持つべき以上に寡婦産を保有している」 (3-402-022)。「國法に従った合理的割合の寡婦産以上には持たないが故に (quia lus habet quam

rationabilem dotem secundum legem terrae)」(3-405-002)。

- (31) 表題は「領主の家支配権のもとにあるあるのが領民(農奴)である (Sub potestate dominiorum sunt servi)」、「領民 (servi) は、領主が彼に抗して國法によって (per legem terrae) 支援されるまでは、自由身分であるといわれている。彼は、彼の身体に対する権利を獲得するまでは彼に対しても、彼の息子、土地、その他の動産に対しても支配権 (potestatem) を持たない」(2-37-002)。領主権は裁判所で行使されなければ消滅することになる。力を回復して、逃亡農民の特権を無視して連れ戻せば、平和違反で罰せられることになる。
- (32) 同じく「この贈与は、國法に反しているように見えるが、譲与者の意図と承諾の故に、有効である (valet donatio propter voluntatem et consensum donatoris quavis contra legem terrae fieri videatur)」(2-70-024)。「自らと、自らの相続人を害することがあっても、他人を害しない限り、そして、國法と王國の慣習に反する場合でも、なぜなら、合意は、時折、法に優位するからである (dum tamen hoc non sit in praeiudicium aliorum, quavis hoc esse possit in praeiudicium sui ipsius et heredum suorum. Et quavis hoc sit contra legem terrae et consuetudinem regni, cum conventio quandoque legem vincat)」(2-106-014)。
- (33) この法理は 9 *Coke Rep.* 141 b [E. R. v. 77, p. 934] によって広まることになるが、本来は、学説彙纂50巻の法格言章に収められてウルピアヌス法文 (D. 50. 17. 45 § 1 (Ulpian)) に由来するものと考えられる。もっともここでクックが公法律として主張しているのは、二つの制定法のことであり、公的合意としての制定法が私的合意に優位する点に関しては、後に述べるように、ブラクトン段階でも確認できることかも知れない。
- (34) 対句的表現の典型的な例としては、「法外放逐が合法的に正規になされた (utlagaria sit iusta et rite)」場合と対比して、「國法と王國の慣習に反して宣告された (contra legem terrae et consuetudinem regni promulgata)」(2-373-006) 場合には無効とされる。
- (35) 土地の回復に関する令状「法外放逐により、王國の慣習に従い (secundum consuetudinem regni nostri) 一年と一日の間、朕の下にあった土地」(2-365-009)の封主への返還。同様の事柄が同頁の後の行で、「イングランドの慣習と法に従い (secundum legem et consuetudinem regni nostri Angliae)」(021)、「我が王國の議決に従い (secundum assissam regni nostri)」(023)と論じられる。家畜の差押者の抗弁で、家畜が被害をもたらしたので「損害賠償が為されるまで、王國の慣習に従って (secundum

consuetudinem regni) 押収した」(2-445-023)。不動産毀損を検証するための令状文言で「上述のAは我が王國の慣習に反して (contra consuetudinem regni nostri) 不動産毀損、破壊、追放を行ったとBは主張」(3-408-003)。具体的には、木を切り倒し、隸農を金銭で解放た。「王國の慣習に反して決闘審判に付された場合 (Ubi duellum vadiatum est contra consuetudinem regni)」(4-60-024)。「彼は違法に王國の慣習に反して決闘審判に付された」と訴えている (Et unde queritur quod duellum illud iniuste et contra consuetudinem regni nostri vadiatum est)」(029)、封建裁判所執事宛令状文言で、前述の不出頭申立に対する4名の騎士による検証許可証の発給を求めるもの(4-123-011)、不動産相続に関するものは、マートン法に関連して教会裁判所で嫡出性を立証することへの禁止令状文言「イングランド法により (per legem Angliae)」(4-259-012, 013)、「イングランド法により、王國の慣習に従い (per legem Angliae secundum consuetudinem regni nostri)」(027) という文言が法令に従って続いた後、「上述の保有地に関して、王國の慣習に従って (secundum consuetudinem regni nostri) 正義を施すであろう」(4-260-014) と締めくくられる。なぜなら、「当事者間で相続は争われているとき、もしくは争われようとしている時に、我々が問題を貴公に信託する以前に嫡出性に関する調査を進めることは明白に我が王國の慣習に反する (contra consuetudinem regni nostri) からである」(4-261-005)。王國の慣習が地域慣習であることを示す興味ある例としては、「丁度、教皇が精神的事項に関して秩序と位階を定めうるように、国王は、世俗事項に関して、秩序と位階を定めうるのであって、相続財産を与え、相続人を立てることにしては、彼の王國の慣習に従って (secundum consuetudinem regni sui)、そうすることが出来る。なぜなら、全ての王國は、互いに異なる独自の慣習を持つからである。なぜなら、イングランド王國の相続にはある慣習が存在し、フランス王國には別の慣習があるからである」(4-298-027)。

(36) 謀殺罰金制度もデー人支配に遡るとされるが、財務府対話編での議論にあるように、ノルマン征服により復活・強化せられた記憶は生々しいものがあつた。

(37) 前注(27)参照。

(38) 4-30-009は遷延的抗弁に関する以下の議論である「なぜなら、共有の権利であるので、他の人がいなければ答弁できない。部分的に他人に関係することなので、その人達がいなければ云々 (quia ius commune ita quod sine alio respondere non potest, vel quia in parte tangit alios sine quibus

etcetera.)」。もう一つ、「上述の場合には共有権の分有者は分割を認めているからである (quia in casu supra dicto ius commune participum recipit divisionem)」(4-84-010)。それ以外の例については、以下の通りである。「贈与方式は、たとえば *ius commune* と法に反しても守られねばならない。なぜなら譲与方式や合意は法に優位するからである (modus tenendus est etiam contra ius commune et contra legem, quia modus et conventio vincunt legem)」(2-68-006)、「贈与条件が、*Ius Commune* に反して、正当な相続人の不動産相続を妨げることもある (Item poterit condicio impedere descensum ad proprios heredes contra ius commune)」(2-73-006)。このすぐ後で同趣旨の事柄が「真の相続人と相続不動産占有訴権に反して (contra veros heredes et contra assisam mortis antecessoris)」(2-73-028)と論じられ、その理由付けとして、「そのことを知り、承諾した人に不法行為は成立しないからである。かくの如く、条件や合意は法に優位するのである (quia scienti et volenti non fit iniuria; et ita condicio sive conventio vincit legem)」(2-74-011)と論じられるのである。「*ius commune* に反する特別な合意によって授封者は、贈与原因にいて自らの立場を改善しうる (Item poterit donator ex speciali conventionione contra ius commune condicionem suam meliorem facere in causa donationis)」(2-148-011)、具体的には、権原担保者とならず、保護を行わないこともできる。他方「受封者は、彼の保護のために法によって導入されたものを、*common ius* に反し、自由に放棄しうる (sic poterint tenens gratis renuntiare his quae pro se introducta sunt a lege contra ius commune)」(2-148-017)「逆に、受封者も *ius commune* に反する特別な契約によって自らの立場を改善しうる (Item vice versa poterit donatarius condicionem suam meliorem facere ex speciali conventionione contra ius commune)」(2-148-018)。「主たる封主も、*ius commune* に反し、そのように特別に合意されたならば、後見権も婚姻権も持たない (ne capitalis dominus habeat custodiam et marritagium, si ita specialiter convenerit contra ius commune)」(2-148-022)。この場合、*ius commune* はレーン法を意味し、単なる贈与の問題でなく、合意によってレーン法的関係が解体させられることがよくわかる。「彼と彼の所有物のために導入されたものを、このように、*common ius* に反して、放棄しうる (Et sicut poterit quis renuntiare his quae pro se et suis introducta sunt contra ius commune)」(2-149-005)。これに続けて以下のように論じられる「自らが *common ius* に反して、そのように望んだのだから、それら自体は不法とならない。知りながら、承諾した場合には不正とならないから